³⁵ Acetat bàsic de coure $\text{Cu}(\text{CH}_3\text{COO})_2$.

XXVI. QVOTIENS IDEM COLORES PONENDI SVNT

Omnes colores siue oleo siue gummi tritos in ligno ter debes ponere, et pictura perfecta et siccata, delato opere ad solem, diligenter linies illud glutine uernition, et cum defluere coeperit a calore, leniter manu fricabis, atque tertio sic facies, et tunc sine,
5 donec penitus exsiccetur.

XXVII. DE PICTVRA TRANSLVCIDA

Fit etiam pictura in ligno, quae dicitur translucida, et apud quosdam uocatur aureola, quam hoc modo compones.

Tolle petulam stagni non linitam glutine nec coloratam croco, sed ita
10 simplicem et diligenter politam, et inde cooperies locum, quem ita pingere uolueris. Deinde tere colores imponendos diligentissime oleo lini, ac ualde tenues trahe eos cum pincello, sicque permittite siccari.

XXVIII. DE MOLENDO AVRO IN LIBRIS ET DE FVNDENDO MOLENDINO

Cum pertraxeris imagines uel litteras in libris, tolle aurum purum et lima illud
15 minutissime in mundissima pelui siue baccina, sicque lauabis illud cum pincello in concha testudinis uel conchilii, quae de aqua tollitur. Dehinc habeas molendinum cum pistillo suo, utraque fusilia ex metallo cupri et stagni ita commixto, ut tres partes sint cupri puri et quarta stagni mundi a plumbo.

His ita compositis fundatur molendinum ad similitudinem mortarioli, et
20 pistillum eius circa ferrum quasi nodus, ita ut ferrum inde procedat grossitudine unius

1 titulum cap. XXV, De coloribus oleo et gummi terendis, *habet V* || **1** colores] *om. G* || **2** in ligno] *om. R* || **3** et siccata] atque siccata *HR* || **3** delato] delata *VG* || **3** illud glutine] glutine illud *G* illud *om. H* illo *R* || **4** a calore] sole *L* || **4** fricabis] fabricabis *C* || **4** tunc] *om. R* || **5** donec penitus] penitus donec omnino *R* || **7** Fit] Sit *V* || **7** quae] qui *C* || **7-8** uocatur aureola] aureola uocatur *R* || **9** non] nec *C* || **9** glutine . . . croco] glutine uel croco *G* || **10** inde] ita *H* || **11** Deinde] uerniciata (uernicion *P*) petula *add. R* || **12** sicque] -que *om. L* || **13** et . . . molendino] *om. G* || **15** siue] uel *H* || **15** pincello] bincella *G* || **16** Dehinc] Deinde *G* || **17** suo] *om. L* || **17** ita] *om. C* || **18** puri] *om. VG* || **18** mundi] puri *H* || **19** ita] autem *H* itaque *L* || **20** inde] unde *V*

XXVI. QUANTES VEGADES S'HAN D'APLICAR ELS MATEIXOS PIGMENTS

Tots els pigments mòlts, bé amb oli, bé amb goma, els has d'aplicar tres vegades en la fusta; quan la pintura ja està acabada i seca, i hagi deixat l'obra al sol, envernissa-la amb cura i quan hagi començat a eixugar-se per la calor, la fregaràs suaument amb la mà i així ho faràs tres vegades i, aleshores, deixa-la fins que s'assequi completament.

XXVII. LA PINTURA TRANSLÚCIDA³⁶

Es fa també una pintura sobre fusta que es diu *translúcida* i que alguns anomenen *daurada*,³⁷ la prepararàs d'aquesta manera.

Agafa pa d'estany no envernissat ni pintat de safrà, sinó simple i polit amb cura, i amb aquest cobriràs el lloc que vulguis pintar d'aquesta manera. Després amb molta cura mol amb oli de llinosa els pigments que vulguis utilitzar i aplica'ls molt finament amb un pinzell i deixa'ls assecar.

XXVIII. LA MÒLTA D'OR PER ALS LLIBRES I LA CONSTRUCCIÓ DEL MOLÍ³⁸

Quan hagi dibuixat les figures o les lletres en els llibres, agafa or pur i lima'l molt fi en un gibrell o en una bacina netíssims i el rentaràs amb un pinzell dins una closca de tortuga o de conquilla que s'agafa de l'aigua. A continuació tingues preparat un molí amb la seva maça, ambdós fets de fosa amb un aliatge de coure i d'estany amb la proporció de tres parts de coure pur i una quarta d'estany sense plom.

Preparades així aquestes coses, fabrica el molí a semblança d'un morter i posa la seva maça al voltant d'un ferro com un nus, de manera que el ferro en sobresurti, que

³⁶ *Vid.* Comentari del Llibre I: 2.6.2. Decoració de la taula i talla policromada.

³⁷ En llatí, *aureola*.

³⁸ *Vid.* Comentari del Llibre I: 2.7.3. Crisografia i argirografia.

digiti et longitudine modice amplius pedis dimidii; cuius ferri tertia pars infigatur ligno diligenter tornato ad longitudinem quasi unius ulnae et rectissime forato, in cuius inferiori parte tamen a fine longitudine quatuor digitorum sit rotula siue lignea siue plumbea tornatilis, et in media parte superiori figatur corrigia, qua trahi et uolendo
5 retrahi possit. Post haec mittatur ipsum molendinum in foramen super scamnum ad hoc aptatum inter duas columnellas ligneas in ipso scamno firmiter fixas, super quas sit aliud lignum eis insertum, quod possit eici et reponi, in cuius medio inferius sit foramen in quo uoluatur pistillum molendini.

His ita dispositis mittatur aurum diligenter purgatum in molendinum, addita
10 modica aqua, et imposito pistillo atque superiori ligno coaptato trahatur corrigia et reuolui permittatur, rursusque trahatur et iterum reuoluatur, sicque fiat per duas uel per tres horas. Tunc superius lignum eiciatur, et pistillum in eadem aqua cum pincello lauetur. Deinde molendinum eleuetur, et aurum cum aqua usque ad fundum cum pincello moueatur et modice teneatur, donec quod grossius est resideat; moxque aqua in
15 baccinam mundissimam effundatur, et quicquid auri cum aqua exierit, molitum est. Rursusque imposita aqua repositisque pistillo et superiori ligno, iterum molatur eo ordine quo prius, donec omnino exeat cum aqua. Tali modo molendum est argentum, auricalcum et cuprum. Sed aurum diligentius molendum est et leniter trahendum saepiusque respiciendum, quia mollius est caeteris metallis, ne forte adhaereat
20 molendino uel pistillo et conglomeretur. Quod si per negligentiam contigerit, quod conglomeratum est eradatur et eiciatur, et quod reliquum est usque ad effectum molatur. Quo facto superiorem aquam cum sordibus de baccina effundens, inde aurum diligenter in concham mundam laua. Dehinc infundens ei aquam cum pincello moue, et cum per unam horam in manu tenueris, ipsam aquam in alteram concham funde, et illud
25 minutissimum quod cum aqua exierit serua, rursusque imposita aqua super carbones calefac et moue, ac sicut prius minutum cum aqua eice, sicque facies donec omnino